Fees: Ich würde in diesem Kontext auch gern noch an einen weiteren Aspekt erinnern: Hier wird das Reich zwar aufgeteilt in verschiedene *regna*, das Kaisertum als solches wird dagegen selbstverständlich nicht geteilt. Das Kaisertum soll bei Lothar verbleiben.

Patzold: Genau das ist 817 das eigentliche Problem, das Ludwig lösen muss: Das Kaisertum ist eben nicht einfach aufzuteilen. Es ist unteilbar und dafür muss er eine Lösung finden. Warum er dies so früh versucht, ist eine andere interessante Frage.

Kirchner: Dann ginge es hier also insgesamt weniger um eine Reichseinheit, als um die Einheit des Kaisertums? Denn dass wir verschiedene *regna* haben innerhalb des größeren Komplexes des Frankenreichs, von Aquitanien bis nach Oberitalien und hin zu den Gebieten östlich des Rheins, ist ja offensichtlich. Vielleicht ist also die ältere Mediävistik von einer etwas irrigen Vorstellung einer politischen Einheit dieses Gebietes ausgegangen.

Patzold: Diese Vorstellung findet man natürlich häufig in den Quellen wieder. Bei Thegan etwa ist von *regna* – im Plural – die Rede. Im Grunde genommen ist Ludwigs Problem 817 aber nicht das einer territorialen Teilung eines Reiches oder eines Staates, sondern ein persönliches: Wer von seinen Söhnen soll das Kaisertum bekommen? Wie kann diese Entscheidung so umgesetzt werden, dass es nicht sofort zu Konflikten kommt? Wenn man den Text der *divisio imperii* noch einmal in seiner Gesamtheit daraufhin anschaut, dann ist ein wichtiges Leitmotiv der „Frieden“ bzw. die „Verhinderung von Zwietracht“; das wird immer wieder gefordert, und ich glaube, das ist in erster Linie das Ziel von Ludwigs Vorgehen.

In nomine domini Dei et salvatoris [nostri^a Iesu Christi Hludowicus, divina ordinante providentia imperator augustus.]

Cum nos in Dei nomine anno incarnationis Domini octingentesimo septimo decimo, indictione decima annoque imperii nostri quarto, mense Iulio, Aquisgrani palatio nostro more solito sacrum conventum et generalitatem populi nostri propter ecclesiasticas vel totius imperii nostri utilitates pertractandas congregassemus et in his studeremus, subito divina inspiratione actum est, ut nos fideles nostri ammonerent, quatenus manente nostra incolomitate et pace undique a Deo concessa de statu totius regni et de filiorum nostrorum causa more parentum nostrorum tractaremus. Sed quamvis haec admonitio devote ac fideliter fieret, nequaquam nobis nec his qui sanum sapiunt visum fuit, ut amore filiorum aut gratia unitas imperii a Deo nobis conservati divisione humana scinderetur, ne forte hac occasione scandalum in sancta ecclesia oriretur et offensam illius, in cuius potestate omnium iura regnorum consistunt incurreremus. Idcirco necessarium duximus, ut ieiuniis et orationibus et elemosinarum largitionibus apud illum obtineremus quod nostra infirmitas non praesumebat. Quibus rite per triduum celebratis, nutu omnipotentis Dei, ut credimus, actum est, ut et nostra et totius populi nostri in dilecti primogeniti nostri Hlutharii electione vota concurrerent. Itaque taliter divina dispensatione manifestatum placuit et nobis et omni populo nostro, more solemniter imperiali diademate coronatum nobis et consortem et successorem imperii, si Dominus ita voluerit, communi voto constitui. Ceteros vero fratres eius, Pippinum videlicet et Hludowicum aequivocum nostrum, communi consilio placuit regiis insigniri nominibus, et loca inferiora denominata constituere, in quibus post decessum nostrum sub seniore fratre regali potestate potiantur iuxta inferiora adnotata capitula, quibus, quam inter eos constituimus, conditio continetur. Quae capitula propter utilitatem imperii et perpetuam inter eos pacem conservandam et totius ecclesiae tutamen cum omnibus fidelibus nostris considerare placuit et considerata conscribere et conscripta propriis manibus firmare, ut, Deo opem ferente, sicut ab omnibus communi voto actum est, ita communi devotione a cunctis inviolabiliter conserventur ad illorum et totius populi christiani perpetuam pacem; salva in omnibus nostra imperiali potestate super filios¹ et populum nostrum, cum omni subiectione quae patri a filiis et imperatori ac regi a suis populis exhibetur.